



ঐক্যশ্রী

সংখ্যালঘু ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য বৃত্তি যোজনা



www.wbmdfcscholarship.in

পশ্চিমবঙ্গের সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের মেধাবী ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য বৃত্তি
(বৌদ্ধ, খ্রিস্টান, জৈন, মুসলিম, পার্সি এবং শিখ)

১ আগস্ট ২০২০ থেকে অনলাইন পোর্টালে আবেদন করা যাবে।

প্রি-ম্যাট্রিক স্কলারশিপ

(প্রথম থেকে দশম শ্রেণির জন্য)

- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী পশ্চিমবঙ্গ সরকার স্বীকৃত প্রতিষ্ঠানে প্রথম থেকে দশম শ্রেণি পর্যন্ত পড়াশোনা করছে।
- আবেদনকারীর পরিবারের বার্ষিক আয়ের উর্ধ্বসীমা ২ লাখ টাকা পর্যন্ত।
- বাৎসরিক ১,১০০ থেকে ১১,০০০ টাকা বৃত্তি প্রদান করা হবে প্রকৃত খরচ সাপেক্ষে।

পোস্ট-ম্যাট্রিক স্কলারশিপ

(একাদশ শ্রেণি থেকে পিএইচডি কোর্সের জন্য)

- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী পশ্চিমবঙ্গ সরকার স্বীকৃত প্রতিষ্ঠানে উচ্চমাধ্যমিক, আইটিআই, ডিপ্লোমা, স্নাতক, স্নাতকোত্তর, এমফিল, বিএড ইত্যাদি কোর্সে পড়াশোনা করছে।
- আবেদনকারীর পরিবারের বার্ষিক আয়ের উর্ধ্বসীমা ২ লাখ টাকা পর্যন্ত।
- বাৎসরিক সর্বাধিক ১৬,৫০০ টাকা পর্যন্ত বৃত্তি প্রদান করা হবে প্রকৃত খরচ সাপেক্ষে।

মেরিট কাম মিনস স্কলারশিপ

(পেশাদারি এবং কারিগরি কোর্সের জন্য)

- পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী পশ্চিমবঙ্গে অবস্থিত স্বীকৃত প্রতিষ্ঠান থেকে স্নাতক/স্নাতকোত্তর/পেশাদারি/কারিগরি কোর্সের পড়াশোনা করছে অথবা পশ্চিমবঙ্গ বা পশ্চিমবঙ্গের বাইরে অবস্থিত তালিকাভুক্ত প্রতিষ্ঠান যেমন আইআইটি, আইআইএম, এনআইটি, এনআইএফটি, আইআইএফটি ইত্যাদি প্রতিষ্ঠানে পড়াশোনা করছে তারা যোগ্য।
- আবেদনকারীর পরিবারের বার্ষিক আয়ের উর্ধ্বসীমা ২.৫ লাখ টাকা পর্যন্ত।
- বাৎসরিক সর্বাধিক ৩৩,০০০ টাকা পর্যন্ত বৃত্তি প্রদান করা হবে প্রকৃত খরচ সাপেক্ষে।
- তালিকাভুক্ত প্রতিষ্ঠানে পাঠরত ছাত্র-ছাত্রীদের টিউশন ফি পরিশোধ করা হবে (www.wbmdfc.org সাইটে তালিকাভুক্ত প্রতিষ্ঠানগুলির নাম পাওয়া যাবে)।

জরুরি নির্দেশিকা:

- একমাত্র পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা, এমন আবেদনকারীরাই যোগ্য।
- ছাত্র-ছাত্রীদের অবশ্যই শেষ পরীক্ষায় কমপক্ষে ৫০% নম্বর পেতে হবে (প্রথম শ্রেণির জন্য প্রযোজ্য নয়)।
- একজন ছাত্র বা ছাত্রী একটি মাত্র প্রতিষ্ঠান থেকেই বৃত্তি পেতে পারে।
- আবেদনের রেজিস্ট্রেশনের সময় একটি মাত্র মোবাইল নম্বর ব্যবহার করতে হবে। প্রি-ম্যাট্রিক স্কলারশিপের ক্ষেত্রে একটি মোবাইল নম্বরে সর্বোচ্চ দু'টি আবেদন গ্রাহ্য হবে।
- অনলাইনে আবেদন করার পর, আবেদনকারীকে অবশ্যই আবেদনপত্রের একটি প্রিন্ট আউট নিয়ে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানে জমা দিতে হবে, সঙ্গে ব্যাকের পাসবইয়ের একটি ফটোকপিও জমা দিতে হবে যাতে ব্যাকের অ্যাকাউন্ট নম্বর এবং আইএফএসসি কোডের উল্লেখ আছে।

পুনঃনবীকরণ

যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী ২০১৯-২০ সালে স্কলারশিপ পেয়েছে তাদের শুধুমাত্র রিনুয়াল বিভাগে আবেদন করতে হবে।

অনলাইনে আবেদনপত্র জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 15/11/2020

পশ্চিমবঙ্গ সংখ্যালঘু উন্নয়ন ও বিত্ত নিগম

(পশ্চিমবঙ্গ সরকারের এমএএমই দপ্তরের অধীন একটি বিধিবদ্ধ সংস্থা)

'অম্বর' ডিডি-২৭/ই, সপ্টেম্বলেক সিটি, সেক্টর-১, কলকাতা-৭০০০৬৪

আরও তথ্যের জন্য, দেখুন - www.wbmdfc.org



উৎসর্গীকৃত হোয়াটসঅ্যাপ নম্বর

80170 71714

টোল ফ্রি নম্বর: 1800 120 2130





AIKYASHREE

West Bengal State Scholarship Scheme
For Minority Students



www.wbmdfcscholarship.in



Scholarship for meritorious students belonging to minority communities
(Buddhist, Christian, Jain, Muslim, Parsee & Sikh) of West Bengal

APPLY ONLINE. PORTAL OPENS FROM 1ST AUGUST 2020

Pre-Matric Scholarship

(For Classes I to X)

- Students studying in classes I to X at recognised institutions in West Bengal
- Annual family income of the applicant should not exceed ₹2 lakhs
- Scholarship amount ranges from ₹1,100/- to ₹11,000/- p.a., subject to actuals

Post-Matric Scholarship

(For Classes XI to Ph.D.)

- Students pursuing higher secondary, ITI, Diploma, Graduation, Post Graduation, M.Phil, B.Ed, etc. from recognised institutions in West Bengal
- Annual family income of the applicant should not exceed ₹2 lakhs
- Scholarship amount maximum up to ₹16,500 p.a., subject to actuals

Merit Cum Means Scholarship

(For Technical & Professional Courses)

- Students domiciled in West Bengal and pursuing undergraduate/postgraduate/professional/technical courses at recognised institutions in West Bengal that are affiliated to any recognised university. However, students domiciled in West Bengal and pursuing their courses in any listed institution in or outside West Bengal, like IIT, IIM, NIT, NIFT, IIFT, etc. are also eligible
- Annual family income of the applicant should not exceed ₹2.5 lakhs
- Scholarship amount maximum up to ₹33,000/- p.a., subjects to actuals
- Students of the listed institutes will get reimbursement of tuition fee (as per list of institutes available at www.wbmdfc.org)

IMPORTANT INSTRUCTIONS:

- Only candidates domiciled in West Bengal are eligible to apply
- The students must have passed their last examination with at least 50% marks (except for Class I)
- A student is eligible for a scholarship from any one source only
- One mobile number can be used for the registration of one application only. However, in case of Pre-Matric Scholarship, a maximum of two applications can be made through one mobile number
- After submitting the online application, the student must take a print-out of the same and submit it to the concerned institute, along with a photocopy of bank passbook containing bank account no. and IFSC code

RENEWAL

Students in receipt of scholarship for 2019-20 MUST apply under renewal category only.

Last date for submission of online application is 15/11/2020

West Bengal Minorities' Development & Finance Corporation

(MA & ME Department, Govt. of West Bengal)

'Amber', DD-27/E, Salt Lake, Sector-1, Kolkata-700 064

For more details, please visit wbmdfc.org



Dedicated WhatsApp No

80170 71714

Toll Free No. 1800 120 2130





সংখ্যালঘু ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য

স্বামী বিবেকানন্দ মেরিট কাম মিনস/ ট্যালেন্ট সাপোর্ট প্রোগ্রাম বৃত্তি যোজনা



www.wbmdfcscholarship.in

পশ্চিমবঙ্গের সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের মেধাবী ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য বৃত্তি
(বৌদ্ধ, খ্রিস্টান, জৈন, মুসলিম, পার্সি এবং শিখ)

স্বামী বিবেকানন্দ মেরিট কাম মিনস স্কলারশিপ (এসভিএমসিএম)

(একাদশ শ্রেণি থেকে স্নাতকোত্তর স্তরের মেধাবী ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য।)

- মাধ্যমিক উত্তীর্ণ ছাত্র-ছাত্রী যারা রেগুলার কোর্সে পড়াশোনা করছে এবং পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা, তারা যোগ্য।
- শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানটিকে অবশ্যই পশ্চিমবঙ্গে প্রতিষ্ঠিত হতে হবে।
- ছাত্র-ছাত্রীরা পশ্চিমবঙ্গ মধ্যশিক্ষা পর্ষদ / পশ্চিমবঙ্গ উচ্চমাধ্যমিক শিক্ষা সংসদ / পশ্চিমবঙ্গ মাদ্রাসা শিক্ষা বোর্ড অথবা পশ্চিমবঙ্গ সরকার স্বীকৃত অন্য বোর্ডের পরীক্ষা পাস করার পর, এই রাজ্যেরই শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে পড়লে তবেই যোগ্য বিবেচিত হবে।
- ছাত্র অথবা ছাত্রীটিকে অবশ্যই চলতি শিক্ষাবর্ষে, অর্থাৎ শুধুমাত্র ২০২০ সালে পরীক্ষা পাস করে থাকতে হবে।
- আবেদনকারীর পরিবারের বার্ষিক আয়ের উর্ধ্বসীমা ২.৫ লাখ টাকা পর্যন্ত (যে কোনও গেজেটেড অফিসার দ্বারা প্রদেয় আয়ের শংসাপত্র প্রয়োজন)।

- বাৎসরিক ১২,০০০ থেকে ৬০,০০০ টাকা বৃত্তি প্রদান করা হবে।

১ আগস্ট ২০২০ থেকে অনলাইন পোর্টালে আবেদন করা যাবে।

যোগ্যতা	
বর্তমানে যা পড়ছে	শেষ পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বরের গড়
উচ্চমাধ্যমিক, পলিটেকনিক এবং স্নাতক	৭৫%
স্নাতকোত্তর কোর্স	৫৩% সাম্মানিক বিষয়ে
স্নাতকোত্তর ইঞ্জিনিয়ারিং	৫৫% ইঞ্জিনিয়ারিং-এ

- পুনঃনবীকরণ - ২০১৯-২০ সালে যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী স্কলারশিপ পেয়েছে, তারা শেষ পরীক্ষায় স্নাতক স্তরে ন্যূনতম ৬০% এবং স্নাতকোত্তর স্তরে ন্যূনতম ৫০% নম্বর পেলে রিনুয়ালের যোগ্য হিসাবে বিবেচিত হবে।

পোস্ট-ম্যাট্রিক স্টাইপেন্ড আন্ডার ট্যালেন্ট সাপোর্ট প্রোগ্রাম (টিএসপি)

(পরীক্ষায় ৫০ শতাংশের কম নম্বর পাওয়া ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য)

- পেশাদারি এবং কারিগরি কোর্স বাদে যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক, স্নাতক, স্নাতকোত্তর, এমফিল, পিএইচডি ইত্যাদি কোর্সের সঙ্গে যুক্ত, তারা প্রত্যেকেই যোগ্য।
- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী শেষ পরীক্ষায় ৫০%-এর কম নম্বর পেয়েছে, তারা যোগ্য।

- আবেদনকারীর পরিবারের বাৎসরিক আয়ের উর্ধ্বসীমা ২ লাখ টাকা পর্যন্ত।
- শিক্ষা প্রতিষ্ঠানটিকে অবশ্যই পশ্চিমবঙ্গে অবস্থিত হতে হবে।
- বাৎসরিক ২,৫৫০ থেকে ৪,৯০০ টাকা বৃত্তি প্রদান করা হবে।

জরুরি নির্দেশিকা:

- ছাত্র-ছাত্রীদের অবশ্যই পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা হতে হবে।
- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী দূরশিক্ষণের মাধ্যমে পড়াশোনা করছে, তারা আবেদন করার যোগ্য নয়।
- অনলাইনে আবেদন করার পর, আবেদনকারীকে অবশ্যই আবেদনপত্রের একটি প্রিন্ট আউট নিয়ে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানে জমা দিতে হবে, সঙ্গে ব্যাঙ্কের পাসবইয়ের একটি ফটোকপিও জমা দিতে হবে, যাতে ব্যাঙ্কের অ্যাকাউন্ট নম্বর এবং আইএফএসসি কোডের উল্লেখ আছে।

শিক্ষা ঋণ (পেশাদারি এবং কারিগরি কোর্সের জন্য)

- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী পশ্চিমবঙ্গের স্থানীয় বাসিন্দা এবং পেশাদারি এবং কারিগরি কোর্স করতে চায় (মেডিক্যাল / আইন / ইঞ্জিনিয়ারিং / নার্সিং / ডিপ্লোমা / ম্যানেজমেন্ট / বিসিএ / এমসিএ ইত্যাদি) তারা অনলাইনে আবেদন করতে পারবে ভারতে এবং বিদেশে পড়াশোনা করার জন্য

পরিচালন বর্ষ	ক্যাটাগরি	বাৎসরিক ঋণ		সুদ
		গ্রামীণ	শহরাকল্প	
১	পুরুষ নারী উভয়েই	৯৮,০০০ টাকা পর্যন্ত	১,২০,০০০ টাকা পর্যন্ত	৩%
২	পুরুষ	৯৮,০০১ থেকে ৬,০০,০০০ টাকা পর্যন্ত	১,২০,০০১ থেকে ৬,০০,০০০ টাকা পর্যন্ত	৮%
৩	নারী	৯৮,০০১ থেকে ৬,০০,০০০ টাকা পর্যন্ত	১,২০,০০১ থেকে ৬,০০,০০০ টাকা পর্যন্ত	৫%

- আবেদনকারীর বয়স কোনওভাবেই ৩২ বছরের বেশি হবে না।
- যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী বিদেশে পড়াশোনা করছে, তারাও আবেদনের যোগ্য।
- ছাত্র-ছাত্রীরা সারা বছরই আবেদন করতে পারবে।

অনলাইনে আবেদনপত্র জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 15/11/2020

পশ্চিমবঙ্গ সংখ্যালঘু উন্নয়ন ও বিত্ত নিগম

(পশ্চিমবঙ্গ সরকারের এমএএমই দপ্তরের অধীন একটি বিধিবদ্ধ সংস্থা)

‘অনুর’ ডিডি-২৭/ই, সফটলেক সিটি, সেক্টর-১, কলকাতা-৭০০০৬৪

আরও তথ্যের জন্য, দেখুন - www.wbmdfc.org



উৎসর্গীকৃত হোয়াটসঅপ নম্বর

80170 71714

টোল ফ্রি নম্বর: 1800 120 2130



Swami Vivekananda Merit Cum Means/ Talent Support Programme Scholarship Scheme For Minority Students



www.wbmdfcscholarship.in

Scholarship for meritorious students belonging to minority communities (Buddhist, Christian, Jain, Muslim, Parsee & Sikh) of West Bengal

Swami Vivekananda Merit Cum Means Scholarship (SVMCM)

(For meritorious students from XI to postgraduate courses)

**APPLY ONLINE.
PORTAL
OPENS FROM
1ST AUGUST
2020**

- Students domiciled in West Bengal and pursuing regular courses at post-matric levels
- Institutions must also be located in West Bengal
- Students studying in educational institutions of this state after clearing the examinations of West Bengal Board of Secondary Education/West Bengal Council of Higher Secondary Education/West Bengal Madrasah Education Board and/or from other recognised boards of West Bengal, are eligible
- The students must have passed their examination in the current year, i.e., 2020 only
- Annual family income should not exceed ₹2.5 lakhs (Income Certificate to be issued by any gazetted officer)
- Scholarship amount ranges from ₹12,000 to ₹60,000 p.a.

ELIGIBILITY CRITERIA	
Current Course of Study	% Marks in Last Exam
Higher Secondary, Polytechnic & Graduation	75%
Postgraduate Courses	53% in Honours Subject
Masters in Engineering	55% in Engineering

- Renewal:- Students in receipt of scholarship for application filed in 2019-20 and securing at least 60% in undergraduate and 50% in postgraduate courses in last year's examination are eligible for renewal.

Post-Matric Stipend Under Talent Support Programme (TSP)

(For students securing less than 50% marks)

- Students pursuing Higher Secondary, Graduation, Post-Graduation, M.Phil, Ph.D., etc., except professional and technical courses, are eligible
- Students who have secured less than 50% marks and passed in the last exam
- Annual Family Income of the applicant should not exceed ₹2 lakhs
- Institutions must be located in West Bengal
- Scholarship amount ranges from ₹2,550/- to ₹4,900/- p.a.

IMPORTANT INSTRUCTIONS:

- The students must be a domicile of West Bengal
- Students pursuing courses through distance mode are not eligible to apply
- After submitting the online application, the applicant must take a print-out of the same and submit it to the concerned institute, along with a photocopy of the bank passbook containing the bank account no. and IFSC code

Education Loan (For professional & technical courses)

- Online applications are invited from students domiciled in West Bengal, and pursuing technical and professional courses (Medical/Law/Engineering/Nursing/Diploma/Management/BCA/MCA, etc.) in India and abroad

Sl No.	Category	Annual Family Income		Rate of Interest
		Rural	Urban	
1	Both Female & Male	Up to ₹98,000	Up to ₹1,20,000	3%
2	Male	From ₹98,001 to 6,00,000	From ₹1,20,001 to 6,00,000	8%
3	Female	From ₹98,001 to 6,00,000	From ₹1,20,001 to 6,00,000	5%

- Age of the applicant should not be more than 32 years
- Students pursuing courses overseas are also eligible to apply
- Students can apply round the year

Last date for submission of online application is 15/11/2020

West Bengal Minorities' Development & Finance Corporation
(MA & ME Department, Govt. of West Bengal)
'Amber', DD-27/E, Salt Lake, Sector-1, Kolkata-700 064
For more details, please visit www.wbmdfc.org



Dedicated WhatsApp No

80170 71714

Toll Free No. 1800 120 2130

